

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 18 LIPCA 1947 ROKU

Nr 194(492)

# Zwrot ku wschodowi

## uratuje Anglię od katastrofy gospodarczej. — Pożyczka USA na wyczerpaniu. — Plan Marshalla nie istnieje

Zgodnie z oświadczeniem amerykańskiego ministerstwa skarbu, W. Brytania podjęła dalsze 100 milionów dolarów z pożyczki amerykańskiej wynoszącej 3.750 milionów dolarów.

Ogólna suma podjęta przez Anglików wynosi już 2.300 milionów dolarów. Wielkiej Brytanii pozostało więc jeszcze do podjęcia 1.450 mil. dolarów, która to kwota zostanie niewątpliwie pobrana i zużyta w niedługim czasie. Po wyczerpaniu pożyczki, Anglia znajdzie się w nowych trudnościach, tym bardziej, że jak słychać, rząd USA

**ODRZUCA KATEGORYCZNIE** możliwość udzielenia dalszych kredytów.

Zagadnienia te wiążące się z głośnym obecnie „planem Marshalla”, omówił poseł laburzystowski Zilliacus w wywiadzie udzielonym amerykańskiej agencji prasowej „Allied Labour News”. Oświadczył on, że właściwie

**NIE MA ŻADNEGO PLANU MARSHALLA**

Jedynie pewne państwa europejskie mają nadzieję, że dostaną z Ameryki trochę dolarów, które pozwolą im na przezwyciężenie trudności gospodarczych.

Zdaniem Zilliacusa, obecna polityka anglo-francuska ma na celu przeszczerzenie doktryny Trumana z Europy południowo-wschodniej na teren Europy Zachodniej!

**W ŻADNYM WYPADKU NIE MOŻE PRZYCZYNIĆ SIĘ DO JEJ ODBUDOWY.**

Zilliacus podkreślił, że Wielka Brytania w ciągu najbliższych 6—8 miesięcy będzie zmuszona zacieśnić swe stosunki gospodarcze z państwami Europy Wschodniej, by otrzymać od nich żywność i

### Zwłoki gen. Żeligowskiego przewieziono wczoraj do Warszawy

Dnia 17 bm. przywiezione zostały do kraju samolotem z Londynu zwłoki gen. broni śp. Lucjana Żeligowskiego.

Na lotnisko wojskowe na Okęciu przybyli wiceminister Obrony Narodowej gen. Jaroszewicz, szef lotnictwa wojskowego gen. Romejko, generałowie: Berling, Komar, Poliszczuk, oraz attaché wojskowi państw obcych.

Orszak przejechał przez miasto na cmentarz wojskowy na Powązki, gdzie rumnę złożono w Kościele. Pogrzeb odbył się 18 bm.

### Bestialski mord

na 15 milicjantach w rypińskim

Dnia 12 bm. banda faszystowskich morderców dokonała w lesie Jkalewskim w pow. rypińskim okrutnej zbrodni na 15 milicjantach, funkcjonariuszach UB i ORMO. Banda zorganizowała w lesie zasadzkę na wiozący żołnierzy samochód. Napadnięci zniecka, bronili się dłużej czas, lecz w końcu ulegli przemocy.

O bestialstwie bandytów świadczy do bicia przez nich wszystkich rannych.

surowce. Poprawa stosunków gospodarczych musi w konsekwencji — zdaniem Zilliacusa — doprowadzić do poprawy stosunków politycznych.

Jedynie taki

### ZWRÓT KU WSCHODOWI

może uratować Anglię od katastrofy gospodarczej przy jednoczesnym zachowaniu jej pełnej niezależności tak politycznej, jak i gospodarczej.

\* \* \*

W urzędowych kołach brytyjskich w Moskwie panuje duży optymizm w sprawie zawarcia układu handlowego pomiędzy Związkiem Radzieckim i Wielką Brytanią.

Projekt brytyjsko-radzieckiego traktatu handlowego jest już podobno naszkicowany.

Wskazuje to, że szereg poważnych przeszkód zostało przezwyciężonych podczas ostatnich rokowań.

## O co właściwie chodzi?

**Nie wiedzieliśmy niczego przed konferencją i teraz niczego nie wiemy... — Ironiczne uwagi prasy szwedzkiej**

Omawiając wyniki konferencji paryskiej, dziennik szwedzki „Dagens Nyheter” pisze: że konferencja minęła w duchu jedności głównie dlatego, że nie omawiano żadnej istotnej sprawy. Dzisiaj po zakończeniu obrad uczestnicy konferencji wiedza tak samo mało o charakterze planu Marshalla i formach współpracy gospodarczej państw europejskich, jak przed konferencją.

Nie omawiano żadnych ważnych spraw na konferencji, a jedynie „organizowano”

Anglicy i Francuzi sprzeciwiali się z pewną dozą irytacji wyrażanym niejednokrotnie życzeniem przeprowadzenia szczegółowej dyskusji nad szeregiem spraw.

„Dagens Nyheter” stwierdza, że na konferencji paryskiej dało się zauważyć pewne rozczarowanie, ponieważ nie wiadomo było dokładnie o co chodzi.

Szwecja dopuszczono tylko do jednej komisji — do komisji opalu i energii.

# Entuzjazm wśród Niemców

## wywołały instrukcje rządu USA w sprawie odbudowy gospodarczej b. Rzeszy. — Truman przekreśla umowę poczdamską

Ostatnie instrukcje rządu USA dla gen. Clay'a w sprawie polityki Stanów w Niemczech, wywołały ogólne poruszenie opinii światowej. Prasa amerykańska nie zależnie od poglądów politycznych jednomyślnie ocenia dyrektywę sztabu amerykańskiego dla amerykańskich władz w Niemczech, jako ostateczną decyzję odbudowy gospodarczej silnych Niemiec.

„NEW YORK TIMES” stwierdza: „No wy rozkaz amerykański wiąże Niemcy z planem odbudowy Europy”.

Dziennik „PM” zaznacza: „Stany Zjednoczone znoszą ograniczenia przemysłu niemieckiego”.

„NEW YORK DAILY WORKER” podkreśla: Stany Zjednoczone odbudowują Niemcy z pominięciem uchwał poczdamskich”.

Cała prasa zgodnie też określa wydaną dyrektywę jako ostateczne zerwanie z programem rozbrojenia gospodarczego Niemiec, sprzeczowanym w t. zw. planie Morgenthaua.

## W służbie pokoju i ludzkości

### Delegat Polski w ONZ domaga się udostępnienia badań atomowych

Na wtorkowym posiedzeniu jednego z podkomitetów komisji atomowej ONZ, delegat Polski dr. Złotowski złożył obszernie oświadczenie w obronie praw poszczególnych narodów do prowadzenia badań atomowych dla celów pokojowych.

Oświadczenie delegata Polski zostało wywołane wcześniejszą propozycją Stanów Zjednoczonych, aby wszelkie badania atomowe prowadziła jedynie między narodowa organizacja kontroli energii atomowej.

Zdaniem dr. Złotowskiego, argumenty amerykańskie, że tego rodzaju praca badawcza, prowadzona w poszczególnych laboratoriach, mogłaby być niebezpiecz-

na dla ludzkości, nie wytrzymują krytyki wobec niewielkiej ilości surowców, używanych do badań.

Dyskusja nad zagadnieniem formy badań nad energią atomową dla celów pokojowych jest jednym ze stadiów ogólnej dyskusji nad poszczególnymi problemami międzynarodowej kontroli energii atomowej i trwa już od dłuższego czasu.

W związku z przypadającą w dniu 16 bm. drugą rocznicą pierwszego wybuchu bomby atomowej prof. Albert Einstein oraz kilku innych wybitnych uczonych amerykańskich złożyło oświadczenie, w którym domaga się międzynarodowej kontroli energii atomowej w ramach ONZ.

## Wciąż jeszcze grozi...

Tygodnik moskiewski „Nowoje Wremia” w artykule wstępnym p.t. „Niedo kończony zadanie” stwierdza, że mimo niesłychanej ilości uroczystych deklaracji, głoszących konieczność całkowitego wykorzenienia faszystów, ostateczne rozwiązanie tego zagadnienia zarówno w Niemczech jak i w innych państwach, w dalszym ciągu jest jednym z najpilniejszych zadań.

Trudno zgodzić się z twierdzeniami pewnych polityków, amerykańskich i brytyjskich — pisze „Nowoje Wremia” — iż proces denazyfikacji w Niemczech został zakończony, w chwili gdy w t. zw. sądach denazyfikacyjnych zatrudnieni są b. hitlerowcy. Brzmi to jak żart, ale niestety jest faktem. Bezpośrednim wynikiem takiej polityki jest wzmożenie dywersyjnej działalności podziemnego ruchu hitlerowskiego w Niemczech.

Zdaniem czasopisma, główną przeszkodą w ostatecznym zlikwidowaniu faszystów, jest polityka państw anglosaskich, polityka jawnego niekiedy popierania ustrojów faszystowskich i profaszystowskich w niektórych państwach europejskich, na Dalekim Wschodzie i państwach Ameryki południowej.

Tygodnik stwierdza na zakończenie, że narody Europy nauczone krwawym doświadczeniem ostatniej wojny, nie pozwolą na odrodzenie faszystów. Domagają się one kategorycznie, by zadanie wykorzenienia faszystów, uroczyste proklamowane w deklaracji teherańskiej, jaltańskiej i poczdamskiej, zostało doprowadzone do końca.

Ludzkość musi zapewnić pokój i bezpieczeństwo przyszłym pokoleniom. Wszystkie twierdze faszystów — podkreśla „Nowoje Wremia” — muszą być doszczętnie zniszczone, by nigdy nie mogły już dzwignąć się z ruin. Wymagają tego interesy narodów.

### Premier Albanii u Mołotowa

Donoszą z Moskwy, że w dniu 15 lipca r.m. spraw zagranicznych Mołotow przyjął premiera albańskiego Envera Hodżę oraz wicepremiera i ministra spraw wewnętrznych Albanii Dżodżę.

Na przyjęciu obecny był poseł radziecki w Albanii, Czuwachin.

W świetle powyższych enuncjacji prasy amerykańskiej, środowce oświadczenie ministra handlu USA Harrimana, że nowa dyrektywa nie oznacza zmiany dotychczasowej polityki Stanów Zjednoczonych w Niemczech, wydaje się być mało przekonujące, a obawy i zaniepokojenie w Europie, jakie wzbudziły instrukcje dla gen. Clay'a — bardziej niż uzasadnione.

Wedle doniesień z Frankfurtu, ogłoszenie nowej dyrektywy amerykańskiej zostało entuzjastycznie przyjęte w Niemczech zachodnich, które oceniają ją, jako krok naprzód na drodze do przywrócenia Niemcom „należnego im miejsca w świecie” (!!).

O szybkości, z jaką realizują się nowe dyrektywy, świadczy wiadomość z Frankfurtu o nowym wydawnictwie dla armii okupacyjnej, będącym podstawą do pogadanek w obozach armii amerykańskiej w Niemczech.

Wydawnictwo to, zatytułowane „Rozwój kultury Niemiec” jest całkowitym przeciwieństwem tego, co mówiono żołnierzom amerykańskim w Niemczech przed 2 laty. Wydawnictwo dokonuje przeglądu osiągnięć kulturalnych Niemiec i stwierdza, że dotychczas mówiono jedynie o złych stronach Niemców, obecnie czas już najwyższy, by zająć się dodatnimi cechami charakteru niemieckiego (!!).

Wydawnictwo przygotowane zostało w Waszyngtonie przez departament wojny.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Gdzie powieszmy?  
WACEK: — Nigdzie! Niech zdrajców przesajają!... Wysuszmy bieliznę na trawie w ogrodzie.



WACEK: — Idę po papierosy, a ty popilnuj naszej bielizny.  
WICEK: — Bądź spokojny! Pod moją będzie opieką!...



WICEK: — Co to? Co to? Azor! Zostaw tego kota! A pudzisz! Dokąd lecicie? Nie po bieliznę, szubrawcy!... O rety!



WACEK: — Tak to ciebie zostawiamago! I co teraz?  
WICEK: — No, albo uprać po raz trzeci, albo nosić w kropki...

## Napad na lotnisku

Zbrojeni bandyci obrabowali mieszkanie inkasenta Ubezpieczalni.

Ubiegłej nocy dokonano zuchwałego napadu rabunkowego w miejscowości lotniskowej Arturówek pod Łagiewnikami.

Około godz. 11-ej do mieszkania, zajmowanego przez inkasenta Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, Feliksa Organizszczaka, ktoś silnie zapukał.

Organiszczak nie chciał otworzyć drzwi o tak późnej porze, ale gdy usłyszał, że to jakaś kontrola — wpuścił przybyłych.

Do mieszkania wtargnęło 5-ciu uzbrojonych w rewolwery mężczyzn. Sterory zowawszy domowników, związali ich powrozami i przystąpili do planowego rabunku, wynosząc na dwór wszystkie znajdujące się w mieszkaniu rzeczy.

Naladowawszy rowłwę po brzegi — bandyci odjechali, zapowiadając, że w razie alarmu powrócą i „zrobią porządek”.

Bezczelność ich sięgała tak daleko, że ścignęli nawet obrączkę ślubną z ręki Organizszczakowej.

Powiadomione o zuchwałym rabunku władze wszczęły za sprawcami energiczną pościg.

## Kierownicy lokali

ukarani grzywną

Za nieprzestrzeganie godzin handlu sąd Starościński pociągnął do odpowiedzialności kierowników dwóch nocnych lokali w Łodzi.

Stanisław Piekalkiewicz, dyrektor klubu Pracowniczego przy ul. Narutowicza 20 (dawniej „Tabarin”) ukarany został grzywną w wysokości 20.000 zł. za to, że prowadzony przez niego lokal był otwarty do godz. 2-ej w nocy.

Również 20.000 zł. grzywny wymierzono kierownikowi lokalu „Albatros”, przy ul. Piotrkowskiej 77 tak samo za nieprzestrzeganie godzin zamykania lokalu.

## CYRK Nr 3

Największy - Najokazalszy - Najnowocześniejszy

na placu Leonarda

OSTATNIE DNI POBYTU!

16 Numerów humoru i atrakcji

Początek przedstawienia codziennie o g. 19.30

W sobotę, niedzielę i święta 2 przedstawienia

o godz. 16.15 i 19.30

CYRK POZOSTAJE W ŁODZI JESZCZE KILKA DNI!

## Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Wymera (Wólczańska 37), Bojarskiego (Przejazd 19), Ułaszkowskiego (Dąbrowska 24b), Epszajna (Piotrkowska 225), Trawkowskiej (Brzezińska 56), Pawlukiewicz (Pomorska 12)

# Afera papiernicza

## Dyrektor i naczelnik Centrali Zaopatrzenia Przem. Papierniczego w Łodzi wysłani na dwa lata do obozu pracy

Od pewnego czasu kursowały po mieście pogłoski o sensacyjnych aresztowaniach w Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Papierniczego, mającej swą siedzibę w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 171.

Pogłoski te znalazły obecnie oficjalne potwierdzenie w urzędowym komunikacie, nadesłanym przez Delegaturę Komisji Specjalnej w Łodzi.

Komunikat donosi o aresztowaniu i ukaraniu naczelnego dyrektora tejże instytucji — Ludwika Kozłowskiego, zamieszkałego przy ul. Sienkiewicza 100,

oraz naczelnika wydziału Centrali — Jana Tyłżanowskiego, zam. przy ul. Dowborczyków.

Przeciwko obydwum Komisja Specjalna wytacza cały szereg poważnych zarzutów.

Kozłowski i Tyłżanowski, nadużywając swych stanowisk służbowych, zawarli niekorzystne dla państwa umowy z prywatnymi przedsiębiorcami o dostawę drewna celulozowego dla państwowych fabryk papieru. Przedsiębiorcom tym wyznaczyli oni ryczałt w wysoko-

ści 120—155 zł. od metra sześciennego, podczas gdy rzeczywiste koszty spedycji były znacznie niższe. Jednocześnie nadali oni nieprawie przedsiębiorcom prywatnym tytuły „inspektorów okręgowych centrali Zaopatrzenia Przemysłu Papierniczego” i w rezultacie narazili skarb państwa na wysokie straty.

Z tytułu zawarcia korzystnych umów Tyłżanowski za wiedzą i zgodą dyrektora Kozłowskiego, oraz w porozumieniu z głównym inspektorem tejże Centrali Karolem Steinhagenem, pobrał od prywatnych przedsiębiorców ponad dwa miliony złotych, którymi wszyscy trzej podzielił się.

Wykroczenia dyrektora Kozłowskiego polegały jeszcze na tym, że nadał on Karolowi Steinhagenowi bezprawnie tytuł „głównego inspektora” i zawarł z nim umowę, na podstawie której Steinhagen, jako osoba prywatna, lecz w imieniu Centrali kontrolował działalność t. zw. okręgowych inspektorów, otrzymując za to niewspółmiernie duże wynagrodzenie.

Dyrektor Kozłowski dopuścił się jeszcze innych poważnych uchybień. Nie kontrolował on działalności okręgowych inspektorów oraz wiarygodności podawanych przez nich wydatków, związanych ze spedycją drewna i w rezultacie tych niedbalstw dostawa drewna celulozowego dla fabryk państwowych prowadzona była bezplanowo i fabryki musiały płacić PKP milionowe sumy tytułem osiowego.

Kozłowski nakłonił poza tym Tyłżanowskiego do dostarczenia mu na remont prywatnego domu swej żony w Warszawie około 40 m. sześciennych materiału budowlanego po „odpowiedniej” cenie, przy czym reszta należności obciążał poszczególnych dostawców drewna.

Dopartuje się w tych czynach szkodnictwa gospodarczego, Komisja Specjalna postanowiła surowo ukarać Ludwika Kozłowskiego i Jana Tyłżanowskiego, kierując ich obu do obozu pracy przymusowej na okres 2-ech lat. (s)

## Kradzież w mieszkaniu

Nagroda za ujęcie sprawców

Nieznani sprawcy dostali się wczoraj rano do parterowego mieszkania przy ul. Różnowskiego 21 na Kozinach.

Łupem ich padły 2 garnitury męskie, i ciemno brązowy, spodnie sukienne z zielonymi szelkami, płaszcz damski jasny, torebka c. granatowa z 1.500 zł. oraz dokumenty na nazwisko Cecylii Sokółowej.

Poszkodowani właściciele mieszkania wyznaczyli 10.000 zł. nagrody za ujęcie względnie wskazanie sprawców kradzieży.

## Akcję przeciwko nierobom

podjęła OKZZ i Ubezpieczalnia Społeczna

Swego czasu na łamach naszego piśmiwa zwracaliśmy uwagę na aspołeczne i wysoce niepokojące zjawisko, polegające na masowym symulowaniu choroby.

Zjawisko to spowodowane zostało podwyższeniem zasiłków chorobowych, wypłacanych przez Ubezpieczalnię Społeczną pracownikom fizycznym. Ponieważ zasiłki te wynoszą 70 proc. zarobków — znalazło się wielu kombinatorów, którzy wykałdowali sobie, że właściwie nie „opłaca się” pracować, skoro niemal za te same pieniądze można zostać w domu, nie robiąc.

Wprowadzani w błąd lekarze wypisywali masowo zwolnienia z pracy a rzekomi „chorzy” spacerowali w najlepsze po mieście.

Zjawiskiem tym zainteresował się Zakład Ubezpieczeń Społecznych, który na deszał do Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi odpowiednie pismo, zawierające wskazania w sprawie usunięcia tej plagi społecznej.

ZUS polecił konkretnie Ubezpieczalni Społecznej, aby nawiązała ścisły kontakt z OKZZ oraz z radami powiatowymi związków zawodowych i aby na wspólnych konferencjach ustalono zasady zorganizowania wspólnej akcji zapobiegawczej i formy zwalczania tego niepokojącego zjawiska.

Masowa symulacja choroby — jak stwierdził ZUS w swym piśmie — dekompletuje załogi fabryczne i utrudnia w wysokim stopniu wykonanie 3-letniego planu odbudowy państwa a poza tym przez kierowanie olbrzymich sum na zapomogi chorobowe — siłą rzeczy ograniczone zostają ramy budżetu państwa.

W sprawie nawiązania współpracy między OKZZ a Ubezpieczalnią Społeczną odbyła się już w tych dniach pierwsza wspólna konferencja, na której zgrubszą omówiono zarzysy akcji. W tych dniach odbędzie się następna konferencja, dla ustalenia dokładnego planu współpracy.

## Grzywny pomogły!

Kupecy naogół przestrzegają wydane cenniki

Przy udziale 600 osób dokonana została wczoraj w Łodzi generalna kontrola sklepów spożywczych i tekstylnych oraz zakładów rzeźniczo-masarskich i piekarni.

Celem kontroli było sprawdzenie, czy przedsiębiorstwa handlowe stosują się do obowiązującego od dnia 15 bm. urzędowego cennika oraz czy przestrzegane są ceny na wyroby państwowe i monopolowe.

Na miasto delegowano 200 „trójek”, w skład których wchodził słuchacz Centralnej Szkoły Oficerów Linowych Głównej Komendy MO., przedstawiciele Milicji Obywatelskiej oraz organizacji i instytucji społecznych, zakładów pracy itd.

Wraz z kontrolerami wyruszyli na miasto przedstawiciele prasy łódzkiej.

Odwiedziliśmy cały szereg sklepów. Stwierdzić należy, że dzięki odbywającej się akcji przeciwko spekulantom, w sklepach zapanował porządek. Cenniki umieszczone są już na widocznym miejscu, kupecy nie żądają wyższych cen, zadawając się uczciwym zarobkiem.

Ilość spisanych wczoraj protokołów jest znacznie mniejsza, niż to miało miejsce w czasie poprzednich akcji.

Jak widać więc nauka w las nie poszła i wysokie grzywny, wymierzone przez Komisję Specjalną odniosły pożądany skutek. (i)

Przy okazji wyjaśniamy, że kiełbasa popularna kosztuje 280 zł. kg. (a nie jak mylnie podaliśmy 230) a kiszka z kaszy tatarskiej — 160 zł. kg. (zamiast 60, iak również mylnie wydrukowano)

